ATA N.º 08 DA SESSÃO ORDINÁRIA  DO CONSELHO DE CURADORES.

                                                                                                  Ata da sessão ordinária do Conselho  de
Curadores, realizada em 10/09/2002, às 14
horas, na sala “Professor Ayrton Roberto de
Oliveira”.

Aos dez dias do mês de setembro do ano de dois mil e dois, às quatorze horas, reuniu-se o 1
Conselho de Curadores, convocado através do ofício-circular nº 08/CC/2002, com a presença dos 2
Senhores Conselheiros: Erves Ducati e Sérgio Peters, representante  do Conselho Universitário, 3
José Antônio Ceccato, representante do Ministério de Educação - MEC, Antônio Gilberto 4
Gonçalves, representante das Federações Sindicais do Estado de Santa Catarina, Sérgio Roberto 5
Arruda, representante das Federações Patronais do Estado de Santa Catarina, Camilo Leite de 6
Holanda, representante do corpo discente da UFSC e Abel Plonkoski e Novânia Nunes, 7
representantes dos servidores Técnico-Administrativos da UFSC, sob a Presidência do Professor 8
Ricardo Lucas Pacheco. Havendo número legal, a Presidência cumprimentou os Conselheiros, 9
deu por aberta a sessão e ato contínuo, apresentou justificativa de ausência do Conselheiro 10
Márcio Campos. Na seqüência, consultou a Plenária sobre possível alteração ou inclusão de 11
pauta. A secretária solicitou inclusão de pauta do processo nº 023148/2002-45. Não havendo 12
manifestações contrárias, a Presidência deu início à Ordem do Dia sendo relatados os seguintes 13
processos: 1 - nº 022125/2002-13 - Termo de Convênio a ser celebrado entre a UFSC e a 14
UNOESC, com a interveniência da FEESC, objetivando a realização do Curso de Especialização 15
em Ciência da Computação a ser ministrado nas instalações da UNOESC, em Chapecó – SC. O 16
Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 147/CC/2002 do Cons. Relator 17
Márcio Campos, apresentado pela Secretária Teresinha Ceccato de Oliveira Gama. 2 - nº 18
022126/2002-68 - Termo de Convênio a ser celebrado entre a UFSC e o SENAR – PR, com a 19
interveniência FEESC, objetivando a realização do Curso de Especialização em Engenharia de 20
Produção – Gestão Rural e Agroindustrial. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o 21
parecer nº 148/CC/2002 do Cons. Relator Márcio Campos, apresentado pela Secretária Teresinha 22
Ceccato de Oliveira Gama. 3 - nº 022060/2002-14 - Termo de Convênio a ser celebrado entre a 23
UFSC e o SENAC/SC, com a interveniência da FEPESE, objetivando a realização do curso de 24
Especialização em Gestão Estratégica de Negócios. O Conselho de Curadores aprovou por 25
unanimidade o parecer nº 149/CC/2002 do Cons. Relator Márcio Campos, apresentado pela 26
Secretária Teresinha Ceccato de Oliveira Gama. 4 - nº 021188/2002-52 - Termo de convênio a 27
ser celebrado entre a UFSC e a UNIVAG, com a interveniência da FEESC, objetivando a 28
realização do Curso de Especialização em Ciência da Computação, com ênfase em Redes de 29
Computadores, na cidade de Várzea Grande – MT. O Conselho de Curadores aprovou por 30
unanimidade o parecer nº 150/CC/2002 do Cons. Relator Márcio Campos, apresentado pela 31
Secretária Teresinha Ceccato de Oliveira Gama. 5- nº 019779/2002-60 - Aprovação do Termo de 32
Convênio a ser celebrado entre a UFSC e a COEDA, com a interveniência da Fundação José 33

Arthur Boiteux, objetivando a realização do Curso de Especialização em Direito Material  e 34
Processual Civil. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 151/CC/2002 35
do Cons. Relator Antônio Gilberto Gonçalves. 6 - nº 021364/2002-56 - Termo de Convênio a ser 36
celebrado entre a UFSC E O Instituto Treinar, com a interveniência da FAPEU, objetivando 37
estabelecer um programa de cooperação mútua, visando ao desenvolvimento  de ações que 38
estimulem  a abertura de vagas de estágios a serem oferecidas aos alunos de graduação da UFSC. 39
O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 152/CC/2002 do Cons. Relator 40
Sérgio Peters. 7 - nº 019843/2002-11 - Homologação do Termo de Convênio ser celebrado entre 41
a FUNCITEC e a UFSC, objetivando o aporte de capital no valor de R$ 10.000,00 (dez mil 42
reais), para auxiliar no Projeto “Fabricação de um Dispositivo Automático para Restauração de 43
Dutos”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 153/CC/2002 do Cons. 44
Relator Sérgio Peters. 8 - nº 019842/2002-68 - Homologação do Termo de Convênio celebrado 45
entre a FUNCITEC e a UFSC, objetivando o aporte de capital no valor de R$ 10.000,00 (dez mil 46
reais), para a execução do Projeto “Diagnóstico do Sistema Logístico do Polo Moveleiro  da 47
Região de São Bento do Sul”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 48
154/CC/2002 do Cons. Relator Sérgio Peters. 9 - nº 019884/2002-07 - Homologação do Termo 49
de Convênio celebrado entre a FUNCITEC e a UFSC, objetivando o aporte de capital no valor 50
de R$ 9450,00 (nove mil quatrocentos e cinqüenta reais), para a execução do Projeto 51
“Caracterização físico-sensorial do iogurte produzido com leite bubalino e em mistura  com leite 52
bovino”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 155/CC/2002 do 53
Cons. Relator Sérgio Peters.  10 -  nº 019878/2002-26 - Homologação do Termo de Convênio 54
celebrado entre a FUNCITEC e a UFSC, objetivando o aporte de capital no valor de R$ 55
10.000,00 (dez mil reais), para o projeto “Caracterização bioquímica e microbiológica da 56
fermentação artesanal de cachaça (aguardente-de-cana) em Santa Catarina”. O Conselho de 57
Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 156/CC/2002 do Cons. Relator Sérgio Peters. 58
11 - nº 019887/2002-32 - Homologação do Termo de Convênio celebrado entre a FUNCITEC e 59
a UFSC, objetivando o repasse de recursos à UFSC no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), 60
para a execução do Projeto “Promotores de crescimento (antibióticos e probióticos) na produção 61
de frangos de corte: impáctos econômicos, no ambiente e saúde humana”. O Conselho de 62
Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 157/CC/2002 do Cons. Relator Camilo Leite de 63
Holanda. 12 - nº 019880/2002-11 - Homologação do Termo de Convênio celebrado entre a 64
FUNCITEC e a UFSC, objetivando o repasse de recursos no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil 65
reais), para a execução do projeto “ Desenho e síntese de novos materiais quirais para aplicações 66
eletroópticas e óptica não linear”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer 67
nº 158/CC/2002 do Cons. Relator Camilo Leite de Holanda. 13 - nº 019881/2002-65 - 68
Homologação do Termo de Convênio celebrado entre a FUNCITEC e a UFSC, objetivando o 69
repasse de recursos no valor de R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais), para execução do 70
Projeto “ Sistema de gestão hambiental integrada: um enfoque orientado para organizações 71
hospitalares”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 159/CC/2002 do 72
Cons. Relator Camilo Leite de Holanda. 14 - nº 019879/2002-96 - Homologação do Termo de 73
Convênio celebrado entre a FUNCITEC e a UFSC, objetivando o repasse de recursos no valor de 74

R$ 10.000,00 (dez mil reais), para a execução do Projeto “ Desenvolvimento de micropartículas 75
de liberação prolongada com vistas da melhoria da eficácia  terapêutica de dois agentes 76
antitumorais, a camptotecina e o topotecano”. O Conselho de Curadores aprovou por 77
unanimidade o parecer nº 160/CC/2002 do Cons. Relator Sérgio Roberto Arruda. 15 - nº 78
019852/2002-01 - Homologação do Termo de Convênio celebrado entre a FUNCITEC e a 79
UFSC,       objetivando o repasse de recursos no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), para a 80
execução do projeto “ Sistema óptico para monitoração de glicemia através da imagem da íris 81
humana”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 161/CC/2002 do 82
Cons. Relator Sérgio Roberto Arruda. 16 - nº 019853/2002-48 - Homologação do Termo de 83
Convênio celebrado entre a FUNCITEC e a UFSC, objetivando o repasse de recursos no valor de 84
R$ 19.500,00 (dezenove mil e quinhentos reais), para a execução do Projeto  “Novas tecnologias 85
para construção de infraestrutura civil sobre  terrenos compressíveis e de baixa resistência (solos 86
moles)”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 162/CC/2002 do Cons. 87
Relator Sérgio Roberto Arruda. 17 - nº 019882/2002-18 - Homologação do Termo de Convênio 88
celebrado entre a FUNCITEC e a UFSC, objetivando o repasse de recursos no valor de R$ 89
10.000,00 (dez mil reais), para a execução do Projeto “Instalação museológica interativa para 90
demonstração das manifestações da energia”. O Conselho de Curadores aprovou por 91
unanimidade o parecer nº 163/CC/2002 do Cons. Relator Sérgio Roberto Arruda. 18 – nº 92
020106/2002-52 - Homologação do Termo de Convênio celebrado entre a FUNCITEC e a 93
UFSC, objetivando o repasse de recursos no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) , 94
para a aquisição de equipamentos e móveis necessários para a implementação  do Curso de 95
Especialização em Biossegurança. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer 96
nº 164/CC/2002 do Cons. Relator Sérgio Roberto Arruda. 19 - nº 019850/2002-12 - 97
Homologação do Termo de Convênio celebrado entre a FUNCITEC e a UFSC,  Objetivando o 98
repasse de recursos no valor de R$10.000,00 (dez mil reais) , para a execução do Projeto 99
“Extração supercrítica de Avenca-da-praia (Polygala cyparissias)”. O Conselho de Curadores 100
aprovou por unanimidade o parecer nº 165/CC/2002 do Cons. Relator Abel Plonkoski. 20 - nº 101
019841/2002-13 - Homologação do Termo de Convênio celebrado entre a FUNCITEC e a 102
UFSC, objetivando o repasse de recursos no valor de R$ 23.850,00 (vinte e três mil oitocentos e 103
cinqüenta reais), para a execução do projeto “ Extração de resinas de cavacos e finos de pinos”. 104
O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 166/CC/2002 do Cons. Relator 105
Abel Plonkoski. 21- nº 019851/2002-59 - Homologação do Termo de Convênio celebrado entre a 106
FUNCITEC e a UFSC, objetivando o repasse de recursos no valor de R$ 10.000,00 (dez mil 107
reais), para a execução do Projeto “Kits Educacionais para Ensino de Metrologia”. O Conselho 108
de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 167/CC/2002 do Cons. Relator Abel 109
Plonkoski. 22 - nº 019849/2002-80 - Homologação do Termo de Convênio celebrado entre a 110
FUNCITEC e a UFSC, objetivando o repasse de recursos no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil 111
reais), para a execução o Projeto “ Projeto e construção de um motor  “brushless DC” para 112
compressor hermético de refrigeração utilizando materiais magnéticos compósitos”. O Conselho 113
de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 168/CC/2002 do Cons. Relator Antônio 114
Gilberto Gonçalves. 23 - nº 019844/2002-57 - Homologação do Termo de Convênio celebrado 115

entre a FUNCITEC e a UFSC, objetivando o repasse de recursos no valor de R$ 10.000,00 (dez 116
mil reais), para a execução do Projeto “ Interações Intercelulares no Câncer – Microambientes 117
favoráveis, estresse oxidativo e proteção contra apoptose”. O Conselho de Curadores aprovou 118
por unanimidade o parecer nº 169/CC/2002 do Cons. Antônio Gilberto Gonçalves. 24 - nº 119
019876/2002-52 -  Homologação do Termo de Convênio celebrado entre a FUNCITEC e a 120
UFSC, objetivando o repasse de recursos no valor de R$ 19.900,00 (dezenove mil e novecentos 121
reais), para a execução do projeto “Produção de Inoculante de fungos ectomicorrizicos utilizando 122
biorreator não convencional para aplicação em viveiros de eucalyptus e pinus”. O Conselho de 123
Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 170/CC/2002 do Cons. Antônio Gilberto 124
Gonçalves. 25 - nº 019877/2002-05 - Homologação do Termo de Convênio celebrado entre a 125
FUNCITEC e a UFSC, objetivando o repasse de recursos no valor de R$ 10.000,00 (dez mil 126
reais), para a execução do Projeto “Os efeitos de poluentes aquáticos sobre as espécies nativas de 127
camarão de água-doce na grande Florianópolis”. O Conselho de Curadores aprovou por 128
unanimidade o parecer nº 171/CC/2002 do Cons. Antônio Gilberto Gonçalves. 26 -  nº 129
022123/2002-24 - Termo de Convênio a ser celebrado entre a UFSC e a UNOESC, com a 130
interveniência da FEESC, objetivando a realização do Curso de Especialização em Ciências da 131
Computação a ser ministrado nas dependências da UNOESC em São Miguel do Oeste – SC. O 132
Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 172/CC/2002 do Cons. Antônio 133
Gilberto Gonçalves. 27 -  nº 008395/2002-11 – Apreciação da  Prestação de contas referente 134
ao vestibular 2002. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 135
173/CC/2002 do Cons.  Erves Ducati. 28 – nº 023148/2002-45 – Aprovação do Termo de 136
Convênio a ser celebrado entre a UFSC e a Motorola, com a interveniência da FEESC. O 137
Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 174/CC/2002 do Cons. Relator 138
José Antônio Ceccato. Encerrada a Ordem do Dia e diante do adiantado da hora, a Presidência 139
agradeceu a presença dos Senhores Conselheiros e deu por encerrada a sessão, do que, para 140
constar, eu, Teresinha Ceccato de Oliveira Gama,  Secretária Geral dos Órgãos Deliberativos 141
Centrais e Conselheira, lavrei a presente ata que se aprovada será assinada pelo Senhor 142
Presidente e demais Conselheiros. 143